1.425, de 19 de dezembro de 2022. 

E por fim, a Lei Municipal nº 1.425/2022, publicada em 19 de dezembro de 2022, 

aprovou o orçamento do Município de Vargem Alta/ES, para o exercício de 2023, onde 

a receita prevista e a despesa fixada foi de R$ 81.580.000,00 (oitenta e um milhões e 

quinhentos e oitenta mil reais). 

ACOMPANHAMENTO DAS METAS LDO 

De maneira periódica o Município acompanha o cumprimento das metas fiscais, sendo: 

Meta de Resultado Primário (RP). 

Meta de Resultado Nominal (RN). 

Meta da Dívida Consolidada Líquida (DCL). 

A Prefeitura de Vargem Alta realizou a análise das metas, apresentando os resultados

[...]

VARIAÇÃO DA RECEITA - DEDUZIDO O FUNDEB

RECEITA TOTAL

A SFI acompanha periodicamente a receita municipal, e registrou com o encerramento 

de 2023 avanços no trabalho da dívida ativa, e na gestão dos recursos. 

DESPESA 

A Despesa fixada na LOA para o exercício foi de R$ 81.580.000,00 (oitenta e um 

milhões e quinhentos e oitenta mil reais). Verifica-se que o Município realizou despesa 

orçamentária no total de R$ 116.723.220,71 (cento e dezesseis milhões e setecentos e 

vinte e três mil e duzentos e vinte reais e setenta e um centavos), conforme tabela 

abaixo: 

Despesa Fixada Atualizada Empenhada Liquidada Paga

Despesa Corrente 47.091.712,51R$   72.693.673,47R$     70.304.898,87R$    68.961.236,83R$    68.516.235,27R$    

Despesa de Capital 1.194.500,00R$     17.470.065,30R$     16.394.241,63R$    16.393.425,00R$    15.935.955,43R$

[...]

pagamento de precatórios, seguindo o plano de provisionamento anual estabelecido 

pelo Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo, com enquadramento no regime 

especial de pagamento previsto no texto constitucional. Ao longo do exercício de 2023 

a Prefeitura pagou o montante de R$ 1.004.143,20 (um milhão e quatro mil e cento e 

quarenta e três reais e vinte centavos), relativo a precatórios, tendo efetivamente sido 

pagos e baixados, sendo os seguintes pagamentos: 

Nº do Pagamento Data Credor Valor Pagamento

0000171 19/01/2023 PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO  R$         144.790,17